



**CONSOLIDAÇÃO DA PESQUISA**

Apresentamos a consolidação dos dados da pesquisa de preços realizada pela Prefeitura Municipal de Quixadá.

**Requisições a que se aplicam**

| Nº PESQUISA  | DATA DE INÍCIO | DATA DE FINALIZAÇÃO | VALOR - R\$      |
|--------------|----------------|---------------------|------------------|
| 202404230002 | 23/04/2024     | 24/04/2024          | R\$ 2.789.782,20 |

**Caracterização das fontes consultadas, Aquisições e contratações similares de outros entes públicos**

| DESCRIÇÃO              | PERCENTUAL |
|------------------------|------------|
| TCE-CE                 | 6,0%       |
| Compras Governamentais | 3,0%       |
| M2A Compras            | 14,0%      |
| Compras Municipais     | 73,0%      |
| Preço de internet      | 4,0%       |

**Identificação do agente responsável pela pesquisa**

José Cleilson Luciano da Silva

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

**Método matemático utilizado na pesquisa**

Para os itens a seguir, utilizamos a média que ainda é um dos métodos mais comuns para definir preços de referência. Por exemplo, se a amostra tem cinco itens, somam-se os preços unitários e divide-se o total por cinco. O TCU, no Acórdão n.º 3069/2010-Plenário, afirmou que "o preço de mercado é mais bem representado pela média ou mediana uma vez que constituem medidas de tendência central e, dessa forma, representam de uma forma mais robusta os preços praticados no mercado".

**Média Global**

| DESCRIÇÃO                                  | VALOR          | FONTE   |
|--|----------------|---|
| ACEROLA                                    | R\$ 14.098,80  | Preços públicos praticados.                   |
| ALFACE CRESPA                              | R\$ 2.895,00   | Preços públicos praticados.                   |
| BANANA PRATA                               | R\$ 280.051,20 | Preços públicos praticados.                   |
| BATATA DOCE                                | R\$ 108.902,20 | Preços públicos praticados.                   |
| BISCOITO CASEIRO                           | R\$ 270.648,00 | Preços públicos praticado, Preço de internet. |
| BOLO ALIMENTÍCIO CASEIRO                   | R\$ 79.120,00  | Preços públicos praticados.                   |
| CEBOLA BRANCA                              | R\$ 43.465,50  | Preços públicos praticados.                   |
| CENOURA                                    | R\$ 111.251,40 | Preços públicos praticados.                   |
| CEBOLINHA                                  | R\$ 8.763,00   | Preços públicos praticados.                   |
| CHUCHU                                     | R\$ 78.027,00  | Preços públicos praticados.                   |
| COENTRO                                    | R\$ 9.105,90   | Preços públicos praticados.                   |
| FEIJÃO                                     | R\$ 102.559,20 | Preços públicos praticados.                   |
| FILÉ DE PEIXE IN NATURA                    | R\$ 59.400,00  | Preços públicos praticados.                   |
| FRANGO CAPIRA (SEMI CONFINADO)             | R\$ 282.740,00 | Preços públicos praticados.                   |
| GOIABA VERMELHA                            | R\$ 166.532,40 | Preços públicos praticados.                   |
| IOGURTE NATURAL (CASEIRO) DIVERSOS SABORES | R\$ 16.874,00  | Preços públicos praticados.                   |
| JERIMUM DE LEITE                           | R\$ 36.176,40  | Preços públicos praticados.                   |



| DESCRIÇÃO                        | VALOR          | FONTE   |
|----------------------------------|----------------|---|
| MACAXEIRA TIPO BRANCA OU AMARELA | R\$ 13.860,00  | Preços públicos praticados.                   |
| MAMÃO FORMOSA                    | R\$ 141.893,50 | Preços públicos praticados.                   |
| MANGA TOMMY                      | R\$ 113.459,50 | Preços públicos praticados.                   |
| MEL DE ABELHA PURO               | R\$ 127.845,00 | Preços públicos praticado, Preço de internet. |
| MELANCIA                         | R\$ 126.144,00 | Preços públicos praticados.                   |
| MELÃO JAPONÊS                    | R\$ 35.171,50  | Preços públicos praticados.                   |
| PIMENTÃO VERDE                   | R\$ 29.995,70  | Preços públicos praticados.                   |
| POLPA DE FRUTA ACEROLA           | R\$ 142.749,80 | Preços públicos praticados.                   |
| POLPA DE FRUTA DE CAJU           | R\$ 94.221,80  | Preços públicos praticados.                   |
| POLPA DE FRUTA MANGA             | R\$ 88.973,40  | Preços públicos praticados.                   |
| POLPA DE FRUTA GOIABA VERMELHA   | R\$ 109.976,20 | Preços públicos praticados.                   |
| TEMPERO COMPLETO CASEIRO.        | R\$ 7.820,00   | Preços públicos praticados.                   |
| TOMATE TIPO COMUM                | R\$ 39.136,50  | Preços públicos praticados.                   |
| OVO DE GALINHA                   | R\$ 47.665,30  | Preços públicos praticados.                   |

Quixadá / CE, 24 de Abril de 2024

**JOSÉ CLEILSON LUCIANO DA SILVA**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços



Documento assinado digitalmente  
JOSE CLEILSON LUCIANO DA SILVA  
Data: 24/04/2024 14:58:09-0300  
Verifique em <https://validar.jti.gov.br>

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE QUIXADÁ/CE.

| ITEM                                | QUANTIDADE           | UNIDADE | VALOR | VALOR TOTAL |
|-------------------------------------|----------------------|---------|-------|-------------|
| 1 - ACEROLA                         | 1860,0               | QUILO   | 7,58  | 14.098,80   |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 2 - ALFACE CRESPA                   | 300,0                | QUILO   | 9,65  | 2.895,00    |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 3 - BANANA PRATA                    | 49920,0              | QUILO   | 5,61  | 280.051,20  |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 4 - BATATA DOCE                     | 16780,0              | QUILO   | 6,49  | 108.902,20  |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 5 - BISCOITO CASEIRO                | 35800,0              | Pacote  | 7,56  | 270.648,00  |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 6 - BOLO ALIMENTÍCIO CASEIRO        | 8600,0               | Unidade | 9,20  | 79.120,00   |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 7 - CEBOLA BRANCA                   | 5850,0               | QUILO   | 7,43  | 43.465,50   |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 8 - CENOURA                         | 16780,0              | QUILO   | 6,63  | 111.251,40  |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 9 - CEBOLINHA                       | 762,0                | QUILO   | 11,50 | 8.763,00    |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 10 - CHUCHU                         | 16780,0              | QUILO   | 4,65  | 78.027,00   |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 11 - COENTRO                        | 762,0                | QUILO   | 11,95 | 9.105,90    |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 12 - FEIJÃO                         | 9060,0               | QUILO   | 11,32 | 102.559,20  |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 13 - FILÉ DE PEIXE IN NATURA        | 1500,0               | QUILO   | 39,60 | 59.400,00   |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 14 - FRANGO CAPIRA (SEMI CONFINADO) | 13400,0              | QUILO   | 21,10 | 282.740,00  |
| METODOLOGIA: Média                  | PREÇOS PRATICADOS: 4 |         |       |             |

| ITEM  | QUANTIDADE           | UNIDADE | VALOR | VALOR TOTAL |
|---|----------------------|---------|-------|-------------|
| 15 - GOIABA VERMELHA                            | 24930,0              | QUILO   | 6,68  | 166.532,40  |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 4 |         |       |             |
| 16 - IOGURTE NATURAL (CASEIRO) DIVERSOS SABORES | 2600,0               | Litro   | 6,49  | 16.874,00   |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 17 - JERIMUM DE LEITE                           | 7730,0               | QUILO   | 4,68  | 36.176,40   |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 18 - MACAXEIRA TIPO BRANCA OU AMARELA           | 2100,0               | QUILO   | 6,60  | 13.860,00   |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 19 - MAMÃO FORMOSA                              | 28550,0              | QUILO   | 4,97  | 141.893,50  |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 20 - MANGA TOMMY                                | 21050,0              | QUILO   | 5,39  | 113.459,50  |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 5 |         |       |             |
| 21 - MEL DE ABELHA PURO                         | 2700,0               | QUILO   | 47,35 | 127.845,00  |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 4 |         |       |             |
| 22 - MELANCIA                                   | 29200,0              | QUILO   | 4,32  | 126.144,00  |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 4 |         |       |             |
| 23 - MELÃO JAPONÊS                              | 7730,0               | QUILO   | 4,55  | 35.171,50   |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 24 - PIMENTÃO VERDE                             | 5870,0               | QUILO   | 5,11  | 29.995,70   |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 25 - POLPA DE FRUTA ACEROLA                     | 11540,0              | QUILO   | 12,37 | 142.749,80  |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 26 - POLPA DE FRUTA DE CAJU                     | 11540,0              | QUILO   | 8,17  | 94.281,80   |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 27 - POLPA DE FRUTA MANGA                       | 11540,0              | QUILO   | 7,71  | 88.973,40   |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 28 - POLPA DE FRUTA GOIABA VERMELHA             | 11540,0              | QUILO   | 9,53  | 109.976,20  |
| METODOLOGIA: Média                              | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 29 - TEMPERO COMPLETO CASEIRO.                  | 2000,0               | Garrafa | 3,91  | 7.820,00    |



| ITEM                   | QUANTIDADE           | UNIDADE | VALOR | VALOR TOTAL |
|------------------------|----------------------|---------|-------|-------------|
| METODOLOGIA: Média     | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |
| 30 - TOMATE TIPO COMUM | 5850,0               | QUILO   | 6,69  | 39.136,50   |
| METODOLOGIA: Média     | PREÇOS PRATICADOS: 4 |         |       |             |
| 31 - OVO DE GALINHA    | 2415,0               | Bandeja | 19,82 | 47.865,30   |
| METODOLOGIA: Média     | PREÇOS PRATICADOS: 3 |         |       |             |

**VALOR TOTAL: R\$ 2.789.782,20 (dois milhões, setecentos e oitenta e nove mil, setecentos e oitenta e dois reais e vinte centavos)**

QUIXADÁ / CE, 24 DE ABRIL DE 2024

**José Cleilson Luciano da Silva**  
Responsável Pela Pesquisa De Preços



Documento assinado digitalmente  
JOSE CLEILSON LUCIANO DA SILVA  
Data: 24/04/2024 14:53:19-0300  
Verifique em <https://validar.itu.gov.br>